
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  

Τμήμα Προμηθειών 

Πανεπιστημιούπολη, 69 100 Κομοτηνή 

 

HELENIC REPUBLIC 

DEMOCRITUS UNIVERSITY OF THRACE 
GENERAL DIRECTORATE OF ADMINISTRATIVE SUPPORT 

FINANCIAL MANAGEMENT SERVICE 

Procurement Department 

University Campus, GR 69 100 Komotini 

 

 

Πληροφορίες: Βασιλεία Παγώνα Αγγελίνα 

T: 25310 39003 

Ε: vangelin@admin.duth.gr   

 

Θέμα: Απάντηση σε ερωτήματα επί της αριθ. 748/2025 διακήρυξης του Δ.Π.Θ. για την «Παροχή 

υπηρεσιών φύλαξης των κτιρίων, εγκαταστάσεων και εξωτερικών χώρων του Δημοκρίτειου 

Πανεπιστήμιου Θράκης»           

 Σχετ.:  Το από 24.3.2024 μήνυμα μέσω ΕΣΗΔΗΣ (αριθ. πρωτ. ΔΠΘ/ΔΟΔ/ΤΠΚ/50703/6018/983/24.3.2025) 

Σε συνέχεια του από 24.3.2024 μηνύματος (σχετικό), σας διευκρινίζουμε τα ακόλουθα: 

Ερώτημα 1: 

§1.6, Γ: Ποια είναι ακριβώς τα έξοδα δημοσίευσης τα οποία θα βαρύνουν τον ανάδοχο του έργου και τα 

οποία πρέπει να συνυπολογισθούν στην προσφορά των οικονομικών φορέων; 

Απάντηση: 

Το ανώτατο κόστος των εξόδων δημοσίευσης είναι περίπου 3.818,58€ (με Φ.Π.Α.), σύμφωνα με τα 

ενημερωτικά σημειώματα των εφημερίδων, δεδομένου ότι δεν έχει γίνει η σχετική εκκαθάριση από το 

Τμήμα Δαπανών του ιδρύματος. 

Ερώτημα 2: 

Ο προϋπολογισμός είναι ταυτάριθμος με της προηγούμενης διακήρυξης (742/2024), επομένως δεν έχει γίνει 

πρόβλεψη για την επικείμενη αύξηση του κατώτατου Βασικού Μισθού που θα ισχύσει από 01.04.2025 

σύμφωνα με τις κυβερνητικές εξαγγελίες και πρόκειται να καταστεί υποχρεωτικός πριν την υποβολή της 

προσφοράς. Ερωτάται λοιπόν: 

o Θα αυξηθεί ο προϋπολογισμός; 

o Οι προσφορές που θα καταθέσουν οι οικονομικοί φορείς με ποιόν Βασικό Μισθό πρέπει να υπολογισθούν; 

Τον υφιστάμενο ή τον προβλεπόμενο; 

Απάντηση: 

 Την ημέρα δημοσίευσης της με αριθ. 748/2025 διακήρυξης (19η Μαρτίου 2025) δεν ήταν γνωστό το 

ύψος του κατώτατου μισθού που θα ίσχυε από την 1η Απριλίου 2025. Κατά συνέπεια ο προϋπολογισμός 

της υπό ανάθεση σύμβασης υπολογίσθηκε με βάση τον κατώτατο βασικό μισθό που ίσχυε τη δεδομένη 

χρονική στιγμή. 

 

Ο προϋπολογισμός θα αναπροσαρμοστεί αναλόγως, κατά το στάδιο της κατακύρωσης και πριν την 

υπογραφή της σχετικής σύμβασης, προκειμένου να συμπεριληφθεί η αύξηση στον κατώτατο μισθό. 

 

 Προκειμένου να είναι δυνατή η σύγκριση μεταξύ των προσφορών που θα κατατεθούν, θα πρέπει αυτές 

να υπολογιστούν λαμβάνοντας υπόψη τον κατώτατο μισθό που ισχύει μετά την έκδοση της αριθ. 

8233/27.03.2025 υπουργικής απόφασης, ήτοι: 880,00€ για υπαλλήλους χωρίς προϋπηρεσία, 968,00€ 

για υπαλλήλους με προϋπηρεσία 3-6 έτη, 1.056,00€ για υπαλλήλους με προϋπηρεσία 6-9 έτη, 

1.144,00€ για υπαλλήλους με προϋπηρεσία από 9 έτη και άνω. 

0009867239



 

Ερώτημα 3: 

Από την επαγγελματική μας εμπειρία και ενασχόληση στους νομούς της Καβάλας & της Δράμας, έχουμε 

διαπιστώσει ότι οι φύλακες με Άδεια Εργασίας στις περιοχές αυτές είναι πεπερασμένοι και στην πλειοψηφία 

τους με μισθολογικές επιβαρύνσεις (τριετίες, κλπ.), γεγονός που δεν φαίνεται να έχει ληφθεί υπόψη και δεν 

έχει αποτυπωθεί στους προϋπολογισμούς αυτών των Τμημάτων. Θα υπάρξει κάποια αναπροσαρμογή για 

τα δύο αυτά Τμήματα; 

Απάντηση: 

Στο Παράρτημα ΙΙ –  Απαιτήσεις-Τεχνική Περιγραφή, Μέρος Α-Τεχνική προσφορά της με αριθ. 748/2025 

διακήρυξης, αναφέρεται ότι: 

Ο αριθμός των ατόμων που πρέπει να απασχοληθούν από τον ανάδοχο για την υπηρεσία της φύλαξης 

αναλύεται ως εξής: 

 ΕΛΑΧΙΣΤΟΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΩΝ 

ΕΛΑΧΙΣΤΗ  

ΠΡΟΫΠΗΡΕΣΙΑ 

Τμήμα 1 Νομός Ροδόπης ………… …………………… …………………………………. 

Τμήμα 2 Νομός Ξάνθης  ………….. …………………… …………………………………. 

Τμήμα 3 Νομός Έβρου  
………… …………………… …………………………………. 

………….. …………………… …………………………………. 

Τμήμα 4 Νομοί Καβάλας 

και Δράμας 

Καβάλα 4 
Ποσοστό 100% από 0 έως 

3 έτη 

Δράμα 4 
Ποσοστό 100% από 0 έως 

3 έτη 

 

Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι δεν απαιτείται προϋπηρεσία για τους εργαζόμενους που θα απασχοληθούν 

στο Τμήμα 4 και κατά συνέπεια δεν έχει υπολογιστεί σχετική επιβάρυνση κατά την κατάρτιση του 

προϋπολογισμού του τμήματος. 

 

O Αντιπρύτανης Οικονομικών, 

Προγραμματισμού και Ανάπτυξης 

 

 

Καθηγητής Κωνσταντίνος Χαλιορής 


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: ΔΠΘ/ΔΟΔ/ΤΠΚ/52278/6227/1030
Ημ/νία: 01/04/2025
	AkrivesAntigrafo: 


